
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА   

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 31 ИМ. В.Я. КЛИМЕНКОВА  

 

П Р И К А З 
05.07.2022  № 172 

г. Липецк 
 

 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном 

процессе в 2022-2023 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20.05.2020 №254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», в целях обеспечения 

реализации образовательной программы школы, учебного плана 2022-2023 

учебного года в соответствии с требованиями действующих образовательных 

стандартов 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном 

процессе в 2022-2023 учебном году (приложение). 

2. Использовать в образовательном процессе учебники с 2012 года издания, 

как учебные пособия. 

3. Педагогическим работникам школы руководствоваться в использовании 

учебной литературы утвержденным перечнем учебников и учебных 

пособий на 2022-2023 учебный год. 

4. Фаустовой Л.С., педагогу-библиотекарю: 

4.1. обеспечить учащихся 1-11 классов МБОУ СШ №31 г. Липецка 

необходимыми учебниками на 2022-2023 учебный год согласно 

утвержденному перечню учебников до 01.09.2022 года. 



4.2. организовать в течение учебного года регулярные административные 

рейды контроля использования учебной литературы в учебном процессе. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к приказу от 05.07.2022 №172 

                                                     

Перечень 

            учебников, используемых в образовательном процессе 

                                    в  2022-2023 учебном году                           
№ 

п/п 

Наименование дисциплин 

входящих в заявленную 

образовательную программу 

Автор, название, место издания, издательство, 

год издания учебной литературы 

                                                   Начальное общее образование 

1Б, В  класс 

УМК «Начальная школа 21 века» под редакцией Виноградовой Н.Ф. 

1. Русский язык   

1.1   Журова Л.Е., Евдокимова А.О.,Букварь,2011, 

«Вентана-Граф» 

1.2  Иванов С.В., Евдокимова А.О. ,Кузнецова М.И. и др 

./под  редакцией     Журовой  Л .Е.,  Иванова  С.  В./ 

 Русский язык, 2011, «Вентана-Граф» 

2. Чтение  

2.1  Ефросинина Л.А. Литературное чтение, 

2011,«Вентана-Граф» 

2.2  Виноградова Н.Ф., Хомякова  И.С., Сафонова И.В. и 

др.; под ред. Виноrрадовой Н.Ф. Литературное 

чтение,»Вентана-Граф», 2020 

3. Математика  

3.1  Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А.Математика,2011, «Вентана-Граф» 

3.2  Минаева С.С., Рослова Л.О., Рыдзе О.А. и др./ Под 

ред. Булычева В.А.Математика, 2020, Вентана-Граф», 

4. Окружающий мир  

4.1  Виноградова Н.Ф. Окружающий мир, 2011, «Вентана-

Граф» 

5. Музыка  

5.1  Усачева  В. О.,  Школяр   Л. В.   Музыка,     2011,  

Вентана-Граф 

6. Изобразительное искусство  

6.1  Савенкова Л.Г. ,Ермолинская Е.А Изобразительное 

искусство, 2011,«Вентана-Граф» 

7. Технология  

7.1   Лутцева  Е. А.  Технология,  2011,    «Вентана-Граф» 

8. Физическая культура  

8.1  Петрова Т.В, Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура 1-2, 2011, «Вентана-Граф» 

9. Русский родной язык  

9.1  Александрова О.М.,Вербицкая А.А.,Богданов С.И. и 

др.  Русский  родной  язык,  2020,   Просвещение 

10 Родная русская литература  

10.1  Александрова О.М.Э., Кузнецова М. И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А, Соколова О.В. Литературное 

чтение на родном языке., 2021, Просвещение 

 



                                                                     1А класс 

УМК « Школа России» 

1. Русский язык  

1.1  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А .и 

др.  Азбука. В   2-х   частях,   2015,    «Просвещение» 

1.2  Канакина В.П., Горецкий В.Г.   Русский язык,    2015, 

Просвещение 

2 Чтение  

2.1  Климанова Л.Ф,  Горецкий В.Г., Голованова М.В.   и 

др. Литературное чтение. В 2-х ч.,2015, Просвещение 

3 Математика  

3.1  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика.  В   2-х   частях,   2015,      Просвещение 

4 Окружающий мир  

4.1  Плешаков А.А. Окружающий мир.2015, Просвещение 

5 Музыка  

5.1  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка, 

2015, Просвещение 

6 Изобразительное искусство  

6.1  Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство,  2015,     «Просвещение» 

7 Технология  

7.1  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология, 2015, Просвещение 

8 Физическая культура  

8.1  Лях В.И. Физическая культура 1-4,2015,Просвещение 

9 Русский родной язык  

9.1  Александрова О.М., Вербицкая А.А.,Богданов С.И. и 

др.  Русский   родной   язык,    2020,      Просвещение 

10 Родная русская литература  

10.1  Александрова О.М.Э., Кузнецова М. И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А, Соколова О.В. Литературное 

чтение на   родном   языке.,    2021,     Просвещение 

                                                             2 Б, В,Г  класс 

УМК «Начальная школа 21 века» под редакцией Виноградовой Н.Ф. 

1. Русский язык  

1.1  Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В, Романова В.Ю./под ред.Иванова С.В./ 

Русский язык, 2012, «Вентана-Граф» 

2.  Чтение  

2.1  Ефросинина А.А. Лит-ное чтение,2012, Вентана-Граф 

2.2  Виноградова Н.Ф., Хомякова  И.С., Сафонова И.В. и 

др.; под ред. Виноrрадовой Н.Ф. Литературное 

чтение,»Вентана-Граф», 2021 

3. Математика  

3.1  Минаева С.С., Рослова Л.О., Рыдзе О.А. и др./ Под 

ред. Булычева В.А.Математика, 2021, Вентана-Граф», 

3.2  Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика,2012, 

«Вентана-Граф» 

4. Окружающий мир  

4.1  Виноградова Н.Ф. Окр-щий мир, 2012,Вентана-Граф» 



5. Технология  

5.1  Лутцева Е.А.    Технология,  2012,   «Вентана-Граф» 

6. Музыка  

6.1  Усачева В.О.,ШколярЛ.В.Музыка,2012,Вентана-Граф 

7. Изобразительное искусство  

7.1  Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное 

искусство, 2012, «Вентана-Граф» 

8. Физическая культура  

8.1  Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В.,Петров 

С.С. Физическая культура 1-2, 2011, «Вентана-Граф» 

9. Английский язык  

9.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд, Оралова 

О.В. /под ред.Вербицкой М.В./ Английский 

язык.,2015, 2016, Вентана-Граф 

10. Русский родной язык  

10.1  Александрова О.М.,Вербицкая А.А.,Богданов С.И. и 

др.     Русский  родной   язык,   2020,    Просвещение 

11 Родная русская литература  

11.1  Александрова О.М.Э.,Беляева Н.В., Кузнецова М. И. 

и др. Литературное чтение на родном языке., 2021, 

Просвещение 

                                                                      2А класс 

УМК «Школа России» 

1. Русский язык   

1.1  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык,    2016, 

Просвещение 

2. Чтение  

2.1  Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В., и 

др.    Литературное чтение.   В  2-х    частях,      2016, 

Просвещение 

3. Математика   

3.1  Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. 

Математика.     В   2-х частях,    2016,    Просвещение 

4. Окружающий мир  

4.1  Плешаков А.А. Окружающий мир.2016, Просвещение 

5. Технология   

5.1  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.     

Технология, 2016, Просвещение 

6. Музыка   

6.1  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка, 

2016, Просвещение 

7. Изобразительное искусство  

7.1  Коротеева Е.И../Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное  искусство,     2016,     Просвещение 

8. Физическая культура  

8.1  Лях В.И. Физическаякультура 1-4, 2015, Просвещение 

9. Английский язык  

9.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд, Оралова 

О.В. /под ред.Вербицкой М.В./ Английский 

язык.,2015,2016,  Вентана-Граф 

10 Родной русский язык  



10.1  Александрова О.М.,Вербицкая А.А., Богданов С.И. и 

др.  Русский  родной     язык,  2020,      Просвещение 

11 Родная русская литература  

11.1  Александрова О.М.Э., Беляева Н.В., Кузнецова М. И. 

и др. Литературное чтение на родном языке., 2021, 

Просвещение 

                                                         3 А, В класс 

УМК «Начальная школа 21 века» под редакцией Виноградовой Н.Ф. 

1. Русский язык  

1.1  Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю.Русский язык 2013, 

2022,   «Вентана-Граф» 

2. Чтение  

2.1  Ефросинина А.А. Оморокова М.И.Литературное 

чтение, 2013, «Вентана-Граф» 

2.2  Виноградова Н.Ф., Хомякова  И.С., Сафонова И.В, 

Петрова В.И.; под ред. Виноrрадовой Н.Ф. 

Литературное чтение,»Вентана-Граф», 2022 

3. Математика  

3.1  Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. 

Математика,2013,«Вентана-Граф» 

3.2  Минаева С.С., Рослова Л.О., Рыдзе О.А. и др./ Под 

ред. Булычева В.А.Математика, 2022, Вентана-Граф», 

4. Окружающий мир  

4.1  Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.Окружающий мир, 

2013, 2022, «Вентана-Граф» 

5. Английский язык  

5.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд, /под ред.  

Вербицкой М.В.  Английский   язык,   2016,     2017, 

Вентана-Граф 

6. Технология  

6.1  Лутцева Е.А.    Технология, 2013,   «Вентана-Граф» 

7. Изобразительное искусство  

7.1  Савенкова Л.Г.,  Ермолинская Е.А. Изобразительное 

искусство,2013, «Вентана-Граф» 

8. Музыка  

8.1  Усачева В.О.,ШколярЛ.В.Музыка,2013,Вентана-Граф 

9 Физическая культура  

9.1  Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С.Физическая культура 3-4, 2013, «Вентана-Граф» 

10. Родной русский язык  

10.1  Александрова О.М.,Вербицкая А.А.,Богданов С.И. и 

др.    Русский    родной язык,    2020,      Просвещение 

11 Родная русская литература  

11.1  Александрова О.М.Э., Кузнецова М. И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А, Соколова О.В. Литературное 

чтение на родном языке.,     2021,      Просвещение 

 

                                                                      3Б класс 

УМК «Школа России» 

1. Русский язык   



1.1  Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык, 2016, 

Просвещение 

2. Чтение  

2.1  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова М.В,.и 

др. Литературное чтение, 2016,Просвещение 

3. Математика   

3.1  Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. Математика. 

В 2-х частях, 2016, Просвещение 

4. Окружающий мир  

4.1  Плешаков А.А. Окружающий  мир 2016, Просвещение 

5. Технология   

5.1  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология, 2016, Просвещение 

6. Музыка   

6.1  Критская Е.   Д.,     Сергеева Г.  П.,     Шмагина Т.   С. 

Музыка, 2016, Просвещение 

7. Изобразительное искусство  

7.1  Горяева Н.А,    Неменская Л.А,   Питерских А.С. и др. 

под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство, 

2016, Просвещение 

8. Физическая культура  

8.1  Лях В.И. Физическая культура 1-4, 2015, Просвещение 

9. Английский язык  

9.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд,. /под 

ред.Вербицкой М.В.    Английский язык. ,2016, 2017, 

 Вентана-Граф 

10. Родной русский язык  

10.1  Александрова О.М.,Вербицкая А.А.,Богданов С.И. и др. 

Русский   родной    язык,    2020,      Просвещение 

11 Родная русская литература  

11.1  Александрова О.М.Э., Кузнецова М. И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А, Соколова О.В. Литературное чтение на 

родном    языке.,   2021,    Просвещение 

                                                         4 А, Б класс 

УМК « Начальная школа 21 века» под редакцией Виноградовой Н.Ф. 

1. Чтение   

1.1  Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.Литературное 

чтение, 2014, «Вентана-Граф» 

2. Русский язык  

2.1  Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. Русский язык, 2014, «Вентана-Граф» 

3. Математика  

3.1  Рудницкая  В.Н.   Юдачева Т.В.   Математика,    2014, 

 «Вентана-Граф» 

4. Окружающий мир  

4.1  Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир, 

2014, «Вентана-Граф» 

5. Технология  

5.1  Лутцева Е.А.    Технология,   2014,    «Вентана-Граф» 

6. Английский язык  

6.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд, /под 



ред.Вербицкой М.В./ Английский язык.,2017, 2018, 

Вентана-Граф 

7 Французский язык  

7.1  Кулигина А.С.Французский язык, 2016, Просвещение 

8. Основы светской этики  

8.1  Студеникин М.Т. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России, 2012,2014 «Русское слово» 

9. Изобразительное искусство  

9.1  Савенкова Л.Г.,  Ермолинская Е.А. Изобразительное 

искусство, 2014,  «Вентана-Граф» 

10. Музыка  

10.1  Усачева В.О. ШколярЛ.В.Музыка,2014, Вентана-Граф 

11. Физическая культура  

11.1  Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура 3-4, 2013,   Вентана-Граф 

12. Родной русский язык  

12.1  Александрова О.М., Вербицкая А.А., Богданов С.И. и 

др. Русский    родной    язык, 2020,       Просвещение 

13 Родная русская литература  

13.1  Александрова О.М.Э., Кузнецова М. И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А, Соколова О.В. Литературное 

чтение на родном языке.,   2021,       Просвещение 

                                                           

                                                                           4В класс 

УМК «Школа России» 

1. Русский язык   

1.1  Канакина В.П., Горецкий В.Г.   Русский язык,  2018, 

Просвещение 

2. Чтение  

2.1  Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В.,и 

др.Литературное чтение. В 2-х ч.,2018,Просвещение 

3. Математика   

3.1  Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. Математика. В 

2-х частях, 2018, Просвещение 

4. Окружающий мир  

4.1  

 

Плешаков А.А.,  Крючкова Е.А.    Окружающий мир.  

В 2-х частях, 2018, Просвещение 

5 Основы светской этики  

5.1  Студеникин М.Т. Основы духовно-нравственной культуры 

народов России, 2012,2014 «Русское слово» 

6. Технология   

6.1  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  

Технология, 2018, Просвещение 

7. Музыка   

7.1  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 2018, 

Просвещение 

8. Изобразительное искусство  

8.1  Неменская Л.А. Под ред. Неменского В.Б. Б.М. 

Изобразительное искусство, 2018, Просвещение 

9. Физическая культура  

9.1  Лях В.И. Физическая культура 1-4, 2015, Просвещение 



10. Английский язык  

10.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд, /под 

ред.Вербицкой М.В./ Английский язык.,2017, 2018, 

Вентана-Граф 

10.2 Французский язык Кулигина А.С.Французский язык, 2016, Просвещение 

11. Родной русский язык  

11.1  Александрова О.М., Вербицкая А.А.,  Богданов С.И. и др. 

Русский   родной    язык,      2020,      Просвещение 

12 Родная русская литература  

12.1  Александрова О.М.Э., Кузнецова М. И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А, Соколова О.В. Литературное чтение на 

родном языке., 2021, Просвещение 

                                                                  5 класс 

1. Русский язык   

1.1 

 

   Ладыженская Г.А.,Баранов М.Т.,Тростенцова Л.А. и 

др.  Русский язык , в 2-х ч., 2017, 2020, 2021,  

Просвещение 

2. Литература  

2.1  Меркин Г.С.Литература,2015,2019,  «Русское слово» 

3. Английский язык  

3.1  Вербицкая М.В., Б.Эббс,Э.Уорелл, Э.Уорд /под 

ред.Вербицкой М.В./ Английский язык.,2015, 

2016,2020,  Вентана-Граф 

4. Математика  

4.1  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика,    2015,    2016,   2019,      Вентана-Граф 

5. История  

5.1  Михайловский Ф.А. Всеобщая история.История 

Древнего    мира,  2012,   2015,     Русское          слово 

5.2  Никишин В.О.,Стрелков А.В.,Томашевич 

О.В.,Михайловский Ф.А.под ред.Карпова С.П. 

Всеобщая история. История Древнего мира., 2019, 

«Русское слово» 

6. География  

6.1  Летягин А.А.  География. Начальный курс, 2015,2021, 

2022, Вентана-Граф 

7 Биология  

7.1  Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. 

Биология.,  2015,    2019,      Вентана-  Граф 

8. Технология  

8.1  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. Технология .2021, 

Просвещение 

9. Основы духовно-

нравственной культуры 

 

9.1  Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России, 2015,2019,  Вентана-Граф 

10. Изобразительное искусство  

10.1  Ермолинская  Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство,   2012,     Вентана-Граф 



10.2  Горяева Н.А., Островская О.В., под ред. Неменского, 

ИЗО, 2021, Просвещение 

11. Музыка  

11.1  Усачева    В.   О.,    Школяр  Л.  В.     Музыка,     2012, 

Вентана-Граф 

11.2  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 2021, 

Просвещение 

12. Физическая культура  

12.1  Матвеев А.П.  Физическаякая   культура,   2013,  2019 

Просвещение 

13. Родной русский язык  

13.1  Александрова О.М., Загоровская  О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной     русский     язык,     2020,       Просвещение 

14 Родная русская литература  

14.1  Александрова О.М., Аристова М.А, Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная    русская      литература,   2021,  Просвещение 

                                                                  6 класс 

1. Русский язык  

1.1  Баранов М.Т.,   Ладыженская Г.А., Тростенцова Л.А. 

Русский язык  ,в   2-х ч., 2016, 2020     «Просвещение» 

2. Литература  

2.1  Меркин    Г.  С.    Литература,  2014,  2015,  2016,2020 

«Русское слово» 

3. Английский язык  

3.1  Вербицкая М.В.,Гаярделли М., Редли П., Савчук Л.О. 

/под ред. Вербицкой М.В./    Английский язык.,   

2016, 2017,2021,  Вентана-Граф 

3.2  Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 

Второй язык.,2016, 2018, Дрофа 

4 Немецкий язык  

4.1  Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий 

язык, 2018, Просвещение 

5 Французский язык  

5.1  Селиванова Н.А., Шашурина Э.Ю. Французский 

язык.Второй язык., 2016,2018, Просвещение 

6. Математика  

6.1  Мерзляк А .Г.,     Полонский В   .Б.,    Якир    М   .С. 

Математика, 2016, 2017,  2020,  Вентана-  Граф 

7. История  

7.1 

 

 Бойцов  М.А.,   Шукуров   Р.М.   Всеобщая     история. 

История     средних   веков, 2013, 2014, 2016, 2020 

«Русское слово» 

7.2  Пчелов Е.В.,   Лукин П.В. под ред.    Петрова  Ю.  А. 

История России, 2016,2020,  Русское слово 

8 Обществознание  

8.1  Виноградова Н.Ф. ,  Городецкая Н.И, Иванова Л.Ф. и 

др./под ред.Боголюбова Л.Н./. Обществознание,2016, 

«Просвещение» 



9. География  

9.1  Летягин   А.  А.  под ред.   Дронова В.  П.  География. 

Начальный курс, 2016,  2021,  Вентана-Граф 

10 Биология  

10.1  Пономарева И.Н.,   Корнилова О.А., Кучменко.   /под 

ред.  проф. Пономаревой   И.  Н.  Биология.,   2016,  

Вентана-Граф 

11. Технология  

11.1  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. 

под ред.   Казакевича   В.  М.   Технология .      2021, 

Просвещение 

12. Изобразительное искусство  

12.1  Ермолинская Е.А.,   Медкова Е.С.,    Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство,  2013,     «Вентана-Граф» 

12.2  Неменская  Л.А., под ред.   Неменского Б.М.,  ИЗО, 

2021, Просвещение 

13. Музыка  

13.1  Усачева В.О.,ШколярЛ.В.Музыка,2013,Вентана-Граф 

13.2  Сергеева  Г. П.,   Критская Е. Д.    Музыка,       2021, 

Просвещение 

14. Физическая культура  

14.1  Матвеев А.П.   Физическая культура   6-7,   2013, 2019 

«Просвещение» 

15. Родной русский язык  

15.1  Александрова О.М., Загоровская  О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А.,    Гостева Ю.Н.,      Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г.,      Казакова Е.И.,    Васильевых И.П. 

Родной     русский      язык,      2020,       Просвещение 

16 Родная русская литература  

16.1  Александрова О.М.,   Аристова М.А,      Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная   русская     литература,      2021, Просвещение 

                                                         7 класс 

1. Русский язык  

1.1 

 

 Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. 

и     др. Русский   язык, 2017, 2021,   «Просвещение» 

2. Литература  

2.1 

 

 Меркин Г.С. Литература. В 2хчастях.,2015,2016,2017, 

2021,Русское слово 

3. Английский язык  

3.1  Вербицкая М.В. ,Гаярделли М., Редли П.,Миндрул 

О.С., Савчук Л.О. /под ред. Вербицкой М.В./ 

Английский язык.,2017, 2018,  2022,  Вентана-   Граф 

4. Алгебра  

4.1  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра, 

2017,2021, «Вентана-Граф» 

5. Геометрия  

5.1  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Геометрия, 

2014,2017,2018, 2021,«Вентана-Граф» 

6. Информатика  

6.1  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 2014, 2017, 



«БИНОМ. Лаборатория знаний» 

7. История  

7.1  Пчелов Е.В., Лукин П.В./под ред.Петрова Ю.А./ 

История  России16-17 века,2017,2021, Русское   слово 

7.2  Дмитриева О.В., Всеобщая история. История нового 

времени.Конец 15-18 века,2017, 2021, Русское    слово 

8. Обществознание  

8.1  Боголюбов Л.Н.,  Городецкая   Н.И.,  Иванова Л.  Ф. 

/под    ред.   Боголюбова Л.   Н.,    Ивановой   Л.  Ф. 

Обществознание., 2017,2021,    «Просвещение» 

9. География  

9.1  Душина И.В.,Смоктунович Т.Л.,/под ред.Дронова 

В.П./ .География.Материки, океаны, народы и 

страны.2017, 2021,«Вентана-Граф» 

10. Физика  

10.1  Перышкин А. В. .Физика, 2015, 2017, 2021,    «Дрофа» 

11. Биология  

11.1  Константинов   В.  М.,   Бабенко В.Г., Кучменко В.С. 

под  ред. Константинова  В.  М.   Биология,      

2017,2021,Вентана-Граф» 

12. Технология  

12.1  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. Технология .2021, 

Просвещение 

13 ОБЖ  

13.1  Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В., 

Татнин А.Б.Основы безопасности жизнедеятельности 

7-9, 2019,2020, «Просвещение» 

14. Изобразительное искусство  

14.1  Ермолинская Е.А., Медведкова Е.С., Савенкова Л.Г. 

Изобразительное   искусство,   2018,    Вентана-Граф 

15. Музыка  

15.1  Усачева   В.  О.,   Школяр    Л.  В.  Музыка,      2018,  

Вентана-Граф 

16. Физическая культура  

16.1  Матвеев А.П. Физическая культура 6-7, 2013,2019, 

«Просвещение» 

17. Родной русский язык  

17.1  Александрова О.М., Загоровская  О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной  русский    язык,    2020,       Просвещение 

18 Родная русская литература  

18.1  Александрова О.М., Аристова М.А, Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная   русская   литература,    2021,    Просвещение 

                                                                  8 класс 

1. Русский язык  

1.1 

 

 Тростенцова Л.А. ,Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д.и 

др.   Русский язык,  2015,   2018,      «Просвещение» 

1.2  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 



Русский язык., 2022, Просвещение 

2. Литература  

2.1  Меркин Г.С. Литература. В 2- х частях, 

2016, 2017, 2018, 2022,  Русское слово 

3. Английский язык  

3.1  Вербицкая М.В.,Маккинли С., Хастингс Б., Миндрул 

О.С.,  /   под   ред .  Вербицкой М.В.     Английский 

язык.,   2018,    2019,    Вентана-Граф 

4. Немецкий   язык  

4.1  Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и 

др.2017,2022,  «Просвещение» 

5. Алгебра  

5.1  Мерзляк А.Г., Полонский   В.Б.,   Якир М.С. Алгебра, 

2018, 2022, «Вентана-Граф» 

6. Геометрия  

6.1  Мерзляк А   .Г.    Геометрия,    2015, 2018, 2019,2022, 

Вентана-Граф 

7. Информатика  

7.1 

 

7.2 

 Босова Л.Л.    Информатика и ИКТ,   2016, «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ, 2013, Бином 

8. История  

8.1  Загладин Н.В.,   Белоусов Л.С.  под ред. Карпова С.П.  

Всеобщая история.   История Нового времени 18 век, 

2019,2022,  «Русское слово» 

8.2  Захарова В.Н.,  Пчелов Е.В.  под ред.  Петрова Ю.А. 

История  России. 18 век, 2018,2022,  «Русское слово» 

9. Обществознание  

9.1  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,   Иванова Л.Ф. и 

др.  под ред. Боголюбова Л.Н. и др. Обществознание 

2018,2022, «Просвещение» 

10. География  

10.1  Пятунин В.Б., Таможняя Е.А., под ред  .Дронова В.П. 

География   России.   Природа.     Население,    

2018,2022,  «Вентана-Граф» 

11. Физика  

11.1  Перышкин  А .В. Физика,  2018, 2022,    «Дрофа» 

12. Химия  

12.1  Габриелян О.С.   Химия, 2012,  2018,  2022,    «Дрофа» 

13. Биология  

13.1  Драгомилов   А   .Г., Маш  Р.Д. Биология, 2018, 2022, 

«Вентана-Граф» 

14. ОБЖ  

14.1  Виноградова Н.Ф.,    Смирнов Д.В.,   Сидоренко Л.В., 

Татнин А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности 

8-9, 2021, «Просвещение» 

15 Технология  

15.1  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. Технология 8-9, 2022, 

Просвещение 

16. Изобразительное искусство  



16.1  Ермолинская Е.А.,   Медведкова Е.С.,        Савенкова 

Л.Г.  Изобр-ное искусство,     2015,     «Вентана-Граф» 

17 Музыка  

17.1  Сергеева   Г.   П.,    Критская    Е.   Д.    Музыка, 2019, 

Просвещение 

18. Физическая культура  

18.1  Матвеев А.П.   Физическая культура   8-9,  2013, 2019, 

«Просвещение» 

19. Родной русский язык  

19.1  Александрова О.М., Загоровская  О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая  Л.А.,   Гостева  Ю.Н.,     Добротина  И.Н., 

Нарушевич    А.Г.,  Казакова Е.И.,    Васильевых И.П. 

Родной    русский    язык,    2020,       Просвещение 

20 Родная русская литература  

20.1  Александрова О.М.,    Аристова М.А,     Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература, 2021, Просвещение 

                                                                9 класс 

1. Русский язык  

1.1 

 

 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык, 2019, «Просвещение» 

2. Литература  

2.1  Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. 

В 2-х   частях,   2017,   2018, 2019,    «Просвещение» 

3. Английский язык  

3.1  Вербицкая М.В.,Маккинли С., Хастингс Б., Миндрул 

О.С., Твердохлебова И.П. /под ред .Вербицкой М.В./ 

Английский язык.,2019, Вентана-Граф 

4 Французский язык  

4.1  Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык, 

2014,2019, 2022, Просвещение 

5. Алгебра  

5.1  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра, 

2019, «Вентана-Граф» 

6. Геометрия  

6.1  Мерзляк А.Г.   Геометрия,  2016,2019,2020,2021,  

Вентана-Граф 

7. Информатика  

7.1 

 

 Босова Л.Л..Информатика и ИКТ, 2017, «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

8. История  

8.1  Соловьев К.А., Швырев А.П. под ред. Петрова Ю.А. 

История России.1801-1914 гг, 2019,  «Русское слово» 

 

8.2  Загладин Н.В.,Белоусов Л.С.,Пименова Л.А., под 

ред.Карпова С.П.Всеобщая история.  История Нового 

времени.1801-1914 гг.,  2019,»Русское слово» 

9. Обществознание  

9.1  Боголюбов Л.Н.Лазебникова А.Ю.,Матвеев А.И. и др. 

Обществознание , 2019, «Просвещение» 

10. География  



10.1  Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. География России. 

Хозяйство.     Регионы.,     2019,      Вентана-   Граф. 

11. Физика  

11.1  Перышкин А.В., Гутник Е.М..Физика, 2019, «Дрофа» 

12. Химия  

12.1  Габриелян   О. С., Остроумов   И.   Г.,    Сладков С.А. 

Химия, 2019, «Дрофа» 

13. Биология      

13.1  Пономарева И.Н.,Корнилова О.А.,Чернова Н.М. под 

ред. Пономаревой И.Н. Биология.,2019, Вентана-Граф 

14. Физическая культура  

14.1  Матвеев А.П. Физическая культура, 2013, 2019, 

«Просвещение» 

15. ОБЖ  

15.1  Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. Основы безопасности 

жизнедеятельности.  7-9 кл.,   2019,    «Вентана-Граф» 

16. Родной русский язык  

16.1  Александрова О.М., Загоровская  О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной русский язык, 2020, Просвещение 

17 Родная русская литература  

17.1  Александрова О.М., Аристова М.А, Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература, 2021, Просвещение 

                                                             

                                                             10 класс 

1. Русский язык  

1.1  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина 

М.А.Русский язык ,В 2-х частях /базовый уровень/, 

2014, 2016, 2017,«Русское слово» 

2. Литература  

2.1  Зинин С.А.,Сахаров В.И.. Литература в 2-х частях. 

/базовый уровень/, 2018, «Русское слово» 

3. Английский язык   

3.1  Вербицкая М.В.,Маккинли С., Хастингс Б., Камине 

Д.Карр, Парсонс М.,Миндрул О.С. под ред 

.Вербицкой   М.   В.     Английский       язык.,     2018,  

«Вентана-Граф» 

4 Немецкий язык  

4.1  Бим И.Л. Немецкий язык. Базовый уровень.,2014, 

Просвещение 

5. Математика  

5.1 

 

 Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В. М.; 

под ред. Подольского В.Е. Математика.  Алгебра и 

начала математического анализа (углубленный 

уровень), 2020,Вентана-Граф 

5.2  Мерзляк А.Г.,   Номировский Д.А.,      Поляков В. М.; 

Математика. Геометрия (углубленный уровень), 2020, 

Вентана-Граф 



6. Информатика  

6.1 

 

6.2 

 Полякова К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. В 2-х 

частях. Базовый и углубленный уровень 

Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сенокосов А.И. и др. 

Информатика./базовый и углубленный уровень,2018, 

«Просвещение» 

7. История  

7.1 

 

 Загладин Н.В., Белоусов Л.С. под ред.Карпова С.П. 

История. Всеобщая история. Новейшая история.1914-

начало 21 века., 2019, 2021, «Русское слово» 

7.2  Никонов В.А.,Девятов С.В. под ред.Карпова С.П. 

История. История России 1914-начало 21 века., 2019, 

2021,«Русское слово» 

8. Обществознание  

8.1  БоголюбовЛ.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др. под ред.Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю.Обществознание, /базовый уровень/,2019, 

2021,«Просвещение» 

9. География  

9.1 

 

 Максаковский В.П. География 10-11/базовый 

уровень/,2019, 2020,«Просвещение» 

10. Физика  

10.1  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под ред 

.Парфентьевой Н.А. Физика,/базовый  уровень, 

2016,2017,  «Просвещение» 

10.2  Кабардин О.Ф., Орлов В.А., Эвенчик Э.Е. и др. под 

ред.   Пинского А. А.,   Кабардина   О.Ф.  Физика  

/углубленный уровень/,  2019,2022, «Просвещение» 

11. Химия  

11.1 

 

 Габриелян О.С. ,Остроумов И.Г., Сладков 

С.А.Химия,2019,   /базовый уровень/,    Просвещение 

12. Биология  

12.1  Беляев Д.К., Дымщиц Г.М., Кузнецова Л.Н и др. под 

ред.Д.К.Беляева и Г.М.Дымшица. Биология , /базовый 

уровень/,2014,2018,  «Просвещение» 

13.  ОБЖ  

13.1  Ким С.В., Горский В.А .Основы безопасности 

жизнедеятельности    10-11,   2021,     Вентана-Граф 

14. Физическая культура  

14.1  Лях В.И.  Физическая культура 10-11 /базовый 

уровень/, 2013, 2019 «Просвещение» 

                                                            

                                                          11 класс 

1. Русский язык  

1.1  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык ,В 2-х частях /базовый уровень/, 2014, 

2016, 2017, «Русское слово» 

2. Литература  

2.1  Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература в 2-х 

частях./базовый и углубленный  уровень/, 2019, 

«Русское слово» 



3. Английский язык  

3.1  Вербицкая М.В. Камине Д.Карр, Парсонс 

М.,Миндрул О.С. под ред .Вербицкой М.В. 

Английский язык.,базовый уровень , 2019, «Вентана-

Граф» 

3.2  Баранова К.М.,Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык «Звездный язык» /углубленный 

уровень/, 2021, «Просвещение» 

4. Математика  

4.1 

 

 

 Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В. М.; 

под ред. Подольского В.Е. Математика.  Алгебра и 

начала математического анализа (углубленный 

уровень),  2020, Вентана-Граф 

4.2  Мерзляк   А.Г.,  Номировский   Д.А.,   Поляков В. М.; 

Математика. Геометрия (углубленный уровень), 2020, 

Вентана-Граф 

4.3  Козлов В.В.,Никитин А.А., Белоносов В.С., под ред. 

Козлова В.В.,Никитина А.А. Математика. Алгебра и 

начала анализа, геометрия /базовый и углуб.уровень/, 

2019, Просвещение 

5. Информатика  

5.1 

 

 

 Гейн А.Г., Сенокосов   А.И.     и др.     Информатика 

/базовый    и    углубленный      уровень/,           2019, 

«Просвещение» 

6. История  

6.1  Волобуев О.В.,Абрамов А.В., Карпачев С.В. и др.  

Россия    в   мире.   С древнейших   времен   до начала  

20    века./   базовый    уровень/,    2019,     «Дрофа» 

6.2  Сахаров А.Н., Загладин Н.В, Петров Ю.А. История. 

Конец 19-начало 21в. 10-11.В 2-х частях.ч.2/базовый 

и углубленный уровень,/, 2022, Русское слово 

7. Обществознание  

7.1  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,  Лазебникова А.Ю. 

и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,  

2020, 2022,Просвещение 

8. Право  

8.1  Певцова Е.А.   Право: основы правовой культуры.       

В 2-х частях./базовый и углубленный уровень/, 2020, 

Русское слово 

9. География  

9.1  Максаковский В.П.. География 10-11 /базовый 

уровень/,2019, 2020,  «Просвещение» 

10. Физика  

10.1  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М.Физика,/базовый и профильный уровни/,2020,  

«Просвещение» 

10.2  Кабардин О.Ф.,Орлов В.А., Эвенчик Э.Е. и др. под 

ред.  Пинского   А.А.,   Кабардина О.Ф.        Физика  

/углубленный   уровень/,2019,2022,    «Просвещение» 

11. Астрономия  

11.1  Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 



/базовый    уровень/,     «Дрофа»,     2017,         2019 

12. Химия  

12.1  Габриелян О.С. ,Остроумов И.Г., Сладков 

С.А.Химия,2020,  /базовый  уровень/, «Просвещение» 

13. Биология  

13.1  Беляев Д.К., Дымщиц Г.М.,Бородин П.М. и др. под 

ред.Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология ,/базовый 

уровень/,2017, 2022, Просвещение» 

14. ОБЖ  

14.1  Ким С.В., Горский В.А .Основы безопасности 

жизнедеятельности    10-11,   2021,     Вентана-Граф 

15. Физическая культура  

15.1  Лях В.И., Физическая культура, 10-11/базовый 

уровень/, 2013,2019. «Просвещение» 

  

Все обучающиеся учебниками обеспечены. 

 


		2022-07-29T12:45:53+0300
	А.В. Кириенко




